

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 252-KH/TU ngày 29/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) trên địa bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá sâu sắc, toàn diện nền văn học, nghệ thuật của tỉnh Ninh Thuận 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Ninh Thuận trong giai đoạn mới.

- Giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, những người làm công tác văn học, nghệ thuật, nhất là thế hệ trẻ nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật.

- Cổ vũ, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ phát huy tài năng, tâm huyết, sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu:

- Tổng kết phải khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật; phát huy dân chủ, huy động đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, đơn vị, đội ngũ trí thức, nhà khoa học, văn nghệ sĩ.

- Các hoạt động Tổng kết phải thiết thực, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước thống nhất.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Hội nghị tọa đàm, đánh giá thành tựu và những vấn đề đặt ra trong lĩnh vực phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh thời gian qua:

Trao đổi làm rõ bối cảnh, sự phát triển của văn học, nghệ thuật tỉnh nhà trong 50 năm qua; thành tựu, hạn chế; nhiệm vụ và giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật thời gian tới; các đề nghị, đề xuất...

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Xem xét, bổ sung chính sách đối với văn học, nghệ thuật:

Tiến hành rà soát, xem xét, để bổ sung cơ chế, chính sách đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh. Quan tâm, chăm lo đời sống, điều kiện làm việc của đội ngũ văn nghệ sĩ, nhất là văn nghệ sĩ có nhiều công lao, cống hiến, thành tích trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh nhà.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật:

Phát động sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước; tổ chức triển lãm, trưng bày, biểu diễn nghệ thuật về thành tựu của nền văn học, nghệ thuật qua 50 năm giải phóng Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Tăng cường giáo dục, nâng cao thị hiếu thẩm mỹ của công chúng, nhất là giới trẻ, học sinh, sinh viên.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm tháng 4/2025.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền:

Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm giải phóng Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh huyện, xã đẩy mạnh tuyên truyền; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, đẩy mạnh tuyên truyền về thành tựu, vai trò của văn học, nghệ thuật và đóng góp của đội ngũ văn nghệ sĩ; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu; chủ trương, đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc...

- Cơ quan chủ trì thực hiện:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.

+ Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Tổng kết.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện tại Kế hoạch có trách nhiệm cân đối trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước để thực hiện.

- Kinh phí vận động, kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ nguồn lực cho các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất 30/4/1975- 30/4/2025 (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống báo chí, truyền thông về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

- Tăng cường công tác nắm tình hình triển khai thực hiện trong toàn tỉnh; tổng hợp, kịp thời báo cáo, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổ Hội nghị tọa đàm, triển lãm, trưng bày, biểu diễn nghệ thuật về thành tựu của nền văn học, nghệ thuật qua 50 năm giải phóng Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, gắn với kỷ niệm 50 năm giải phóng Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước,...

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong công tác quản lý, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các về các hoạt động Tổng kết.

4. Hội Liên hiệp văn học Nghệ thuật tỉnh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trưng bày, giới thiệu thành tựu phát triển, các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu, xuất sắc sau ngày đất nước thống nhất của các tác giả tỉnh nhà.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan tổ chức tọa đàm đánh giá thành tựu và những vấn đề đặt ra trong lĩnh vực phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh thời gian qua. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam.

- Tuyên truyền, khuyến khích, vận động đội ngũ văn nghệ sĩ tích cực tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; gắn với Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 - 2025 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thi hiếu thăm mỹ trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

6. Tỉnh đoàn Ninh Thuận:

- Tăng cường ứng dụng công nghệ, đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng thăm mỹ thông qua các sản phẩm văn học, nghệ thuật đối với các cấp bộ đoàn và lực lượng thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục thi hiếu thăm mỹ trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

7. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tuyên truyền các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; tập trung tuyên truyền đậm nét về ý nghĩa, thành tựu của văn học, nghệ thuật và vai trò, đóng góp của đội ngũ văn nghệ sĩ; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật xuất sắc, tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; vị trí, vai trò quan trọng của văn hóa, văn nghệ; chủ trương, đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam; thành tựu trong xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tổng kết theo Kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025). Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Hội LHVH nghệ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT. ĐNĐ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên